
COPIA

COMUNE DI NOCIGLIA
PROVINCIA DI LECCE

SETTORE AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI,SEGRETERIA E PUBBLICHE RELAZIONI
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 187 del Registro di Settore
del 18/11/2024

N. 494 del Registro Generale
del 18/11/2024

OGGETTO: ATTIVITÀ DI CONSULENZA TECNICA E SUPPORTO SPECIALISTICO AL RUP PER LA GESTIONE DELLE 
PRATICHE PREVIDENZIALI DEL PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI NOCIGLIA. DETERMINA 
SEMPLIFICATA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO. IMPEGNO DI SPESA. CIG B44AA81F28. 
   

Il giorno 18/11/2024, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 29.09.2023, con il quale venivano attribuite al sottoscritto Vincenzo Vadrucci le 

funzioni di Responsabile del Settore I-Affari Generali, istituzionali, Segreteria e Pubbliche Relazioni, con potere di 

adottare atti anche di natura tecnico gestionale aventi rilevanza esterna;

CONSIDERATO:

     A.   in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:

- di essere legittimato a emanare l’atto;
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

     B.    in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:

- che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettiva assicurando il rispetto delle 
norme di legge e regolamentari;

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari dell’atto;
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto;
- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari;
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione;



DATO ATTO CHE:

- con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 24.10.2023 è stato approvato il D.U.P.S. (Documento Unico 

di Programmazione Semplificato) triennio 2024/2026;

- con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 15.03.2024 è stata approvata la Nota di aggiornamento al 

D.U.P.S. (Documento Unico di Programmazione Semplificato) triennio 2024/2026;

- con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 15.03.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 

economico finanziaria relativo al  triennio 2024/2026;

- con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 07.06.2024 è stato approvato il Rendiconto della Gestione 

per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000;

PREMESSO CHE:

- a seguito di istanze formulate da dipendenti  relative a domande di pensione, di riscatto, di liquidazione del 

TFS/TFR presentate all’INPS, questo Ente deve intervenire per l’aggiornamento delle loro posizioni assicurative;

- i predetti adempimenti richiedono una particolare specializzazione e un’approfondita conoscenza giuridica ed 

economica della materia;

- questo Ente non ha all’interno del proprio organico risorse umane in possesso della necessaria specializzazione;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 16.10.2023, con la quale era dato indirizzo al 

Responsabile dell’Area I – Affari Generali di procedere all’assunzione del Sig. Donato Minerva, già dipendente del 

Comune di Tricase, per n. 6 ore settimanali ai fini della gestione e definizione delle pratiche previdenziali del personale 

dipendente del Comune di Nociglia ; 

DATO ATTO CHE a oggi sono pervenute ulteriori richieste previdenziali e di sistemazione di posizioni assicurative; 

ACCERTATA, dunque, la necessità di far fronte ai richiamati adempimenti attraverso il supporto di un soggetto esterno 

qualificato, con specifica esperienza nel settore della gestione delle attività di competenza del RUP;

DATO ATTO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi L. 296/06 articolo 1, comma 450 e L. 208/2015 

articolo. 1, comma 512 prevede per gli enti locali:

- la facoltà di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero, in caso di acquisizioni per via autonoma, l’obbligo di 

utilizzare i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui violazione determina la nullità del contratto, 

costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa;

- l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia comunitaria, così come disposto 

dall'articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'articolo 1, comma 450, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA 

da 1.000 euro a 5.000 euro a partire dal 1 gennaio 2019;

- ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


- ai sensi dell’articolo 17 del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) “1. Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

- ai sensi dell’articolo 192 D. Lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) “ La 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 2. Si applicano, in ogni caso, le 

procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente nell'ordinamento 

giuridico italiano”;

VISTO pertanto che ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante e considerato che da ciò si desume 

l'intendimento del legislatore di contemperare il principio di trasparenza con quello di proporzionalità e non 

aggravamento del procedimento per procedure di modesto valore economico;

VISTO l’articolo 62, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023, secondo cui: “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 

alle soglie previste per gli affidamenti diretti”;

VISTA la legge n. 145/2018, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2019-2021 (G.U. 30 dicembre 2018), che ha innalzato da 1.000 a 5.000 euro l'importo oltre il quale è 

obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi;

RICHIAMATI:

- l’art. 3, dell’Allegato I.1 al D. Lgs. n. 36/2023, in virtù del quale per “«affidamento diretto» si intende 

l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- l’Allegato II.1 al D. Lgs. n. 36/2023 afferente agli “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 

affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”;

VISTO il preventivo di spesa formulato dal Sig. Minerva Donato, acquisito al n. 6066 del 08.11.2024 del protocollo 

comunale, per l’attività di supporto al RUP ai fini della  gestione delle pratiche previdenziali del personale dipendente del 

Comune di Nociglia, pari ad euro 1.500,00 onnicomprensivo;

VALUTATA la congruità dello stesso rispetto alla complessità della procedura in oggetto;



EVIDENZIATO CHE alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo dei servizi è ricompreso nel limite di cui al citato art. 50, 

comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di efficacia, lo stesso non è stato oggetto di 

artificiosi frazionamenti;

RITENUTO di procedere all’affidamento dei servizi in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 

36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc nonché di quelli afferenti precipuamente al 

sistema degli affidamenti diretti;

ATTESO CHE la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta finanziariamente 

compatibile con la capienza del bilancio annuale economico finanziario;

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 

50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 

anno”;

PRECISATO CHE:

- sono state regolarmente esperite in capo all’affidatario tutte le verifiche in ordine ai requisiti generali;

- per l’affidamento in oggetto non è richiesto il possesso di particolari requisiti di capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

- le verifiche sopra indicate sono state effettuate tenuto conto dell’apposita dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà resa ai sensi del richiamato art. 52 del D. Lgs. 36/2023 con nota acquisita al n. 6241 del 15/11/2024 del 

protocollo comunale;

- alla stregua della dichiarazione sostitutiva resa, e salvo l’esito delle verifiche a campione, non sono emerse in 

capo all’ affidatario ragioni ostative alla stipula del contratto con la stazione appaltante;

ATTESTATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del D. 

Lgs. n. 36/2023 e dalle Linee Guide ANAC n. 15/2019;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere all’impegno di spesa per l’affidamento diretto dell’incarico di supporto al 

RUP Settore Affari Generali per l’importo totale di €.1.500,00 al lordo della ritenuta d’acconto al Sig. Minerva Donato;

CONSIDERATO CHE il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, il presente procedimento è contraddistinto dal seguente CIG: 

B44AA81F28. 

VISTI:

- lo Statuto Comunale;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”;

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc);

- l’art. 17, comma 2, del cdc, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 (ndr: l’atto con 

cui si adotta la decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale”;



- l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”;

- il Regolamento di contabilità dell’Ente;

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. n. 118/2011;

- la  L. n. 145/2018 (Legge di bilancio 2019);

DETERMINA

1. DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione;

2. DI RICONOSCERE al presente atto gli effetti della determinazione a contrarre di cui all’articolo 17 del D. Lgs. n. 36/2023 

e all’articolo 192 D. Lgs. n. 267/2000 e, per l’effetto, di impegnare la spesa occorrente di €.1.500,00 la lordo della ritenuta 

d’acconto del 20%;

3. DI INCARICARE, per le motivazioni espresse in narrativa, mediante affidamento diretto per l’importo di €.1.500,00, il 

Sig. Minerva Donato per lo svolgimento di attività di supporto al RUP per la definizione delle pratiche previdenziali del 

personale dipendente del Comune di Nociglia;

4. DI DARE ATTO CHE le spese necessarie per la realizzazione dei servizi di cui innanzi trovano copertura sul capitolo di 

spesa n. 1021045 Pd.C. 1.03.02.11 “Spese per prestazioni professionali- consulenze” del bilancio di previsione economico 

finanziario triennio 2024/2026, approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 15.03.2024;

5. DI DARE ATTO CHE il presente procedimento è contraddistinto dal seguente CIG: B44AA81F28;

6. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla sottoscrizione da parte 

del soggetto affidatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali:

a) l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge 136/2010 ed è 

pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il 

mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 

immediata del contratto;

b) oggetto della prestazione: supporto specialistico per l’attività di gestione delle pratiche previdenziali del personale 

dipendente del Comune di Nociglia;

 c) durata e termine dell’affidamento: periodo strettamente necessario alla definizione.

d) criterio di aggiudicazione prescelto: affidamento diretto art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;

e) obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, di osservare le 

norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro, nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni 

contrattuali;

f) termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura o ricevuta fiscale inviata, previo 

accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione – contratto;

7. DI DEMANDARE a successivi atti l’adozione dei provvedimenti di liquidazione, che verranno adottati a seguito di 

ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 o 

di ricevuta fiscale e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso;



8. DI DISPORRE CHE la presente Determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10. DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art.26 del D. Lgs. 14.03.2013, n.33, la presente determinazione sul sito internet 

istituzionale.

Il Responsabile di Settore
f.to VADRUCCI VINCENZO



Determinazione Dirigenziale n. 494 del 18/11/2024

SETTORE AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI,SEGRETERIA E PUBBLICHE RELAZIONI

OGGETTO: ATTIVITÀ DI CONSULENZA TECNICA E SUPPORTO SPECIALISTICO AL RUP PER LA GESTIONE DELLE 
PRATICHE PREVIDENZIALI DEL PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI NOCIGLIA. DETERMINA 
SEMPLIFICATA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO. IMPEGNO DI SPESA. CIG B44AA81F28. 
   

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Nociglia, li 18/11/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to RIZZO GIOVANNI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è stata 
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Nociglia, li 19/11/2024

L'incaricato alla tenuta
dell'Albo Pretorio Informatico

f.to TOMA ANNA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile di Settore
VADRUCCI VINCENZO


